УИД 45RS0003-01-2025-000436-76

№2-17/2026 (2-312/2025)

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Варгаши

Курганской области 27 января 2026 года

Варгашинский районный суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Медведевой Л.А.,

при секретаре Ивановой Т.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации Варгашинского муниципального округа 

<

адрес>, ФИО1, ФИО2 о признании права собственности на земельный участок, жилой дом, вклады в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратился в суд с иском к Администрации Варгашинского муниципального округа 

<

адрес>, ФИО1, ФИО2 о признании права собственности в порядке наследования, указав, что является дядей к наследодателю К.Т.В., умершей ДД.ММ.ГГГГ; сыном к наследодателю Г.С.Д., умершему ДД.ММ.ГГГГ, сыном Г.Е.М., умершей ДД.ММ.ГГГГ, братом К.Н.С., умершей ДД.ММ.ГГГГ проживавшей по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>. После смерти К.Н.С. наследство фактически приняла ее дочь К.Т.В. После смерти К.Т.В. истец сразу же принял все оставшееся после нее наследство: распорядился вещами умершей, произвел похороны за свой счет, вступил во владение имуществом, управление им, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательства третьих лиц. Другими наследниками являются: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Однако вступать в наследство указанные лица отказались. В составе наследства имеются: земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадью 844+/-14 кв.м. с кадастровым номером №; здание, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>., площадью 55,3 кв.м. с кадастровым номером №; денежные вклады на имя Г.С.Д., находящиеся в Курганском отделении ПАО «Сбербанк» №, счет № с остатком 500 руб. В установленный срок истец не обратился к нотариусу в силу юридической неграмотности. Признание права собственности необходимо для распоряжения имуществом. Просит суд признать за ним право собственности в порядке наследования на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадью 844+/-14 кв.м.; здание, жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадью 55,3 кв.м.; денежные вклады на имя Г.С.Д., находящиеся в Курганском отделении ПАО «Сбербанк» №, счет № с остатком 500 руб.

В последующем истец неоднократно изменял исковые требования, в окончательной редакции измененного иска, оставив основание иска прежним, просил признать за собой право собственности в порядке наследования на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, площадью 844+/-14 кв.м.; здание, жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадью 55,3 кв.м.; денежные вклады на имя Г.С.Д., находящиеся в ПАО «Сбербанк», счет № с остатком в сумме 781,45 руб., денежные вклады на имя К.Н.С., находящиеся в ПАО «Сбербанк» в общей сумме 18,54 руб.

В судебное заседание истец ФИО1 не явился, ранее дал пояснения по существу иска. Дополнительно пояснил, что его отец Г.С.Д. и мать Г.Е.М. проживали в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>. В указанном доме они проживали до своей смерти. После смерти отца, в дом переехала их дочь - сестра истца К.Н.С. с сыном К.А.В. и дочерью К.Т.В.. К.А.В. умер в ДД.ММ.ГГГГ году. После смерти К.Н.С. в доме осталась проживала ее дочь К.Т.В., приняв наследство фактически. К.Т.В. проживала в указанном доме до дня своей смерти. В указанном доме с К.Т.В. периодически проживал сожитель, после ее смерти он из дома уехал, с похоронами не помогал, ключи не передал, место нахождение его в настоящее время не известно. В дом истец попасть не смог, так как ключей нет, разрешение на вскрытие замков от участкового не получено, так как в наследство никто не вступил. После смерти племянницы К.Т.В., истец обратился к нотариусу, но в связи с отсутствием необходимых документов, заявление о принятии наследства не приняли. Также родственниками К.Т.В. являются ФИО2, ФИО1, которые на наследство не претендуют. Иные лица к нотариусу за вступлением в наследство после смерти К.Н.С., К.Т.В., не обращались. Истец занимался похоронами К.Т.В., обеспечил сохранность имущества, следил за домом, расчищал дорогу к дому, распорядился вещали К.Т.В., раздав часть имущества соседям.

Представитель ответчика Администрации Варгашинского муниципального округа 

<

адрес> в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело без участия представителя, вопрос о признании права собственности на земельный участок, жилой дом, вклады в порядке наследования оставил на усмотрение суда.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, в письменном заявлении просила рассмотреть дело без ее участия, с исковыми требованиями ФИО1 согласна, просила их удовлетворить.

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, в письменном заявлении просила рассмотреть дело без ее участия, против удовлетворения требований не возражала. Ранее в судебном заседании пояснила, что в доме по адресу р.

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> проживали ее родители, Г.С.Д. и Г.Е.М. Сначала умер отец, потом через год умерла мать. К.Н.С., ее сестра, перешла жить в дом родителей вместе с сыном и дочерью. В ДД.ММ.ГГГГ году у К.Н.С. умер сын, затем в ДД.ММ.ГГГГ году умерла сама К.Н.С., в доме осталась проживать ее дочь – К.Т.В. Отец К.Т.В. умер, она в браке не состояла, детей не имела. Ближайшими родственниками являются истец, она и сестра ФИО2, которые на имущество не претендуют.

Заслушав лиц, участвующих в деле, показания свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд полагает, что исковые требования подлежат удовлетворению.

Судом установлено, что Г.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения состоял в браке с Г.Е.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У них имелось 5 детей.

Согласно свидетельству о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 родилась ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ Бюро ЗАГС 

<

адрес>, отец – Г.С.Д., мать – Г.Е.М..

Согласно свидетельству о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 родилась ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>с 

<

адрес>, отец – Г.С.Д., мать – Г.Е.М.. Зарегистрирован брак с П.Н.А., присвоена фамилия «Пянзина».

Согласно свидетельству о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 родился ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ Бюро ЗАГС 

<

адрес>, отец – Г.С.Д., мать – Г.Е.М..

Согласно свидетельству о рождении № № от ДД.ММ.ГГГГ, Г.С.С. родился ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется запись регистрации акта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, Архив ЗАГС 

<

адрес>., отец – Г.С.Д., мать – Г.Е.М..

Согласно материалам дела К.Н.С., родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе мать указана «Г.Е.М.», в графе отец «Г.С.Д.». Согласно актовой записи о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, Бюро ЗАГС Варгашинского исполкома районного Совета народных депутатов 

<

адрес> К.Н.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р. заключила брак с К.В.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., присвоена фамилия «К.Н.С.».

Из справки № Службы ЗАГС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что имя «Г.Е.М.» является производной формой от документального имени «Г.Е.М.», согласно «Словаря русских личных имен», автора П.Н.А..

Решением Целинного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что Г.С.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес> 

<

адрес>, является родным братом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>.

Согласно свидетельству о смерти № № от ДД.ММ.ГГГГ Г.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно сведениям нотариальной палаты наследственное дело после смерти Г.С.Д. не заводилось. На имя Г.С.Д. на момент смерти имелись открытые банковские счета в ПАО «Сбербанк»: № с остатком денежных средств 758,45 руб., № с остатком денежных средств 23 руб. Сведения о наличии иного имущества на момент смерти не установлено.

Согласно ст.ст. 527, 528 ГК РСФСР, действовавшего на момент смерти наследодателя, наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием. Временем открытия наследства признается день смерти наследодателя.

Согласно ст. 532 ГК РСФСР при наследовании по закону наследниками в равных долях являются: в первую очередь – дети, супруг и родители умершего.

Согласно ст. 546 ГК РСФСР для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства.

Согласно справке Варгашинского территориального отдела Администрации Варгашинского муниципального округа 

<

адрес> исх. № от ДД.ММ.ГГГГ сведения о том, с кем проживал Г.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерший ДД.ММ.ГГГГ не имеется.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она является подругой К.Т.В. Она была знакома с матерью К.Т.В. – К.Н.С., ей известно, что истец являлся дядей К.Т.В., ответчик ФИО1 тетей. Также ей известно, что по линии отца у К.Т.В. имелись двоюродные сестры - С.Е.А., Н.Т.А. Родной брат К.Т.В. умер. Иные родственники ей не известны. Семья К.Т.В., проживали по 

<

адрес>, после развода ее родителей, они стали проживать в доме по адресу ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. После смерти матери К.Н.С. только К.Т.В. осталась проживать в указанном доме, она распорядилась вещами матери. У К.Т.В. имелся сожитель, у него после смерти К.Т.В. остались ключи от дома, так как он был в доме зарегистрирован, фактически на момент ее смерти в доме не проживал, где находится в настоящее время не известно. Ключи от дома по ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> родственникам К.Т.В. не передал.

Из показаний свидетеля Свидетель № 2 следует, что он проживает по соседству с домом, расположенном по адресу ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. В указанном доме проживал Г.С.Д. с женой Г.Е.М. После смерти Г.С.Д. в доме осталась проживать его жена. После ее смерти в дом переехала К.Н.С. с семьей. Остальные из детей Г.Е.М. после ее смерти в доме не проживали. После того, как умерла К.Н.С. в доме осталась проживать только ее дочь К.Т.В. После смерти К.Т.В. в доме фактически сейчас никто не проживает. Истец ФИО1 знаком свидетелю с рождения, после смерти К.Т.В. он приезжает в указанный дом, следит за его состоянием, окашивает земельный участок, чистит снег, просит свидетеля следить за домом, когда он уезжает. Ему не известно, чтобы кто-то из иных лиц, кроме истца претендовал на указанное имущество.

Проанализировав пояснения истца, его представителя, показания свидетелей, письменные материалы дела суд приходит к выводу о том, что на момент смерти с Г.С.Д. проживала его супруга Г.Е.М., которая осталась проживать в доме, распорядившись вещами Г.С.Д., использовав совместно нажитые предметы быта, таким образом, Г.Е.М. фактически приняла наследство после смерти Г.С.Д., в том числе денежные средства, находящиеся на банковских счетах ПАО «Сбербанк» № с остатком 758,45 руб., № с остатком 23 руб.

Согласно свидетельству о смерти № № от ДД.ММ.ГГГГ Г.Е.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно сведениям нотариальной палаты наследственное дело после смерти Г.Е.М. не заводилось.

Проанализировав пояснения истца, его представителя, показания свидетелей, письменные материалы дела суд приходит к выводу о том, что, на момент смерти Г.Е.М. проживала одна. После ее смерти в дом переехала ее дочь К.Н.С., приняв наследство фактически, распорядившись ее личными вещами. Таким образом, К.Н.С. фактически приняла наследство после смерти Г.Е.М., в том числе принятое ею фактически от Г.С.Д.

Согласно свидетельству о смерти № № от ДД.ММ.ГГГГ Г.С.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется запись регистрации смерти № от ДД.ММ.ГГГГ Курганского городского отдела Управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес>.

Решением Целинного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлен факт, что Г.С.С., является родным братом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Из материалов дела следует, что К.Н.С. и К.В.В. являются родителями: К.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (актовая запись о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ Варгашинского сельского совета депутатов трудящихся 

<

адрес>), К.А.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (актовая запись о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ Варгашинского сельского совета депутатов трудящихся 

<

адрес>), умершнго ДД.ММ.ГГГГ (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ Службы ЗАГС 

<

адрес>), К.Т.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (актовая запись о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ Отдела ЗАГС Варгашинского исполкома районного Совета народных депутатов 

<

адрес>).

Супруг К.Н.С. – К.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ Службы ЗАГС 

<

адрес>. Наследственное дело после смерти не заводилось.

Установлено, что К.Н.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р. умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ Службы ЗАГС 

<

адрес>.

Согласно реестру наследственных дел Федеральной нотариальной палаты наследственное дело после смерти К.Н.С. не заводилось.

Согласно справке Варгашинского территориального отдела Администрации Варгашинского муниципального округа 

<

адрес> исх. № от ДД.ММ.ГГГГ сведения о том, с кем проживала К.Н.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершая ДД.ММ.ГГГГ не имеется.

На основании договора купли-продажи земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между К.Н.С. и Администрацией 

<

адрес> 

<

адрес> в лице Главы 

<

адрес> Я.В.Ф. приобрела в собственность земельный участок с кадастровым номером №, площадью 800кв.м., в границах кадастрового паспорта, с разрешенным использованием для ведения личного хозяйства, местоположение 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером №, площадью 844+/-14 кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности К.Н.С.ДД.ММ.ГГГГ г.р. имеется отметка о расположении в пределах земельного участка объекта недвижимости с кадастровым номером 

<

адрес>.

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ объектом недвижимости с кадастровым номером № является жилое здание, площадью 55,3 кв.м., год завершения строительства ДД.ММ.ГГГГ, местоположение: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, сведения о правообладателе отсутствуют.

Факт принадлежности К.Н.С. жилого дома подтверждается регистрационным удостоверением от ДД.ММ.ГГГГ №, выданным Варгашинским бюро технической инвентаризации.

Согласно сведениям ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на имя К.Н.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеются банковские счета, открытые на день смерти: счет №, с остатком средств 18,35 руб.; счет № с остатком средств 0,19 руб.

Согласно материалам дела сведения о К.Е.В. – дочери К.Н.С. не установлены. Актовые записи о перемени имени, регистрации брака, смерти в едином реестре записей актов гражданского состояния не имеется. Паспортное досье на указанное лицо в системе Министерства внутренних дел не зарегистрирован. Сведений о регистрации на территории Российской Федерации не имеется.

К.Т.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющаяся дочерью К.Н.С., умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ Службы ЗАГС Администрации Варгашинского муниципального округа 

<

адрес> (свидетельство о смерти № № от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно сведениям Службы ЗАГС Администрации Варгашинского муниципального округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № К.Т.В. на момент смерти в зарегистрированном браке не состояла, детей не имела.

Согласно реестру наследственных дел Федеральной нотариальной палаты наследственное дело после смерти К.Т.В. не заводилось.

Сведений о наличии зарегистрированного имущества за К.Т.В. на дату смерти не имеется.

В силу ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствие с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст. 1142-1145 и 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Согласно ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери (части 1 статьи 1143 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно ч.1 ст.1144 Гражданского кодекса Российской Федерации если нет наследников первой и второй очереди, наследниками третьей очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры родителей наследодателя (дяди и тети наследодателя).

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В силу ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ).

Как разъяснено в пункте 36 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Судом установлено, что К.Т.В. являясь дочерью К.Н.С. приняла меры к сохранности ее имущества после смерти, оставшись проживать в доме, принадлежащем К.Н.С., несла бремя содержания имущества, распорядилась ее личными вещами. Таким образом, К.Т.В. фактически приняла наследство в виде жилого дома с земельным участком, расположенных по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также денежные средства, находящиеся в ПАО «Сбербанк» на счету № с остатком средств 18,35 руб.; на счету № с остатком средств 0,19 руб., в том фактически принятое наследство после смерти Г.Е.М.

После смерти К.Т.В., ее дядя (брат матери) ФИО1 предпринял все возможные меры к сохранности имущества, с учетом имеющихся объективных препятствий, в виде отсутствия доступа в помещение, распорядился вещами, находящимися возле дома, осуществлял уборку придомовой территории, следил за целостностью дома. Таки образом, установлено что ФИО1 фактически принял наследство после смерти К.Т.В. и вступил во владение им, что подтверждается пояснениями истца, показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Доказательств фактического принятия наследства другими наследниками суду не представлено.

На основании изложенного, имеются основания для признания за ФИО1 права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 844+/-14 кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, жилой дом, кадастровый №, площадью 55,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, денежные вклады, находящиеся на банковских счетах в ПАО «Сбербанк»: № с остатком денежных средств 758,45 руб., № с остатком денежных средств 23 руб. открытых на имя Г.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также на денежные средства, находящиеся на банковских счетах в ПАО «Сбербанк»: счет № с остатком средств 18,35 руб.; счет № с остатком средств 0,19 руб., открытых на имя К.Н.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в порядке наследования после смерти Г.С.Д., К.Н.С., К.Т.В..

На основании изложенного, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО1 о признании права собственности в порядке наследования.

Руководствуясь ст. ст. 194- 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 к Администрации Варгашинского муниципального округа 

<

адрес>, ФИО1, ФИО2 о признании права собственности в порядке наследования удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №) право собственности в порядке наследования на следующее имущество:

- земельный участок с кадастровым номером №, площадью 844 +/-14 кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- жилой дом, с кадастровым номером №, площадью 55,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- денежные средства, находящиеся на банковских счетах в ПАО «Сбербанк»: № с остатком денежных средств 758,45 руб., № с остатком денежных средств 23 руб. открытых на имя Г.С.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- денежные средства, находящиеся на банковских счетах в ПАО «Сбербанк»: счет № с остатком средств 18,35 руб.; № с остатком средств 0,19 руб., открытых на имя К.Н.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Решение может быть обжаловано в Курганский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Варгашинский районный суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения.

Судья Л.А.Медведева

Мотивированное решение изготовлено 04 февраля 2026 года.